
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 17:00, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di
legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  13           Seduta del  03-02-20

Oggetto: ESTINZIONE ANTICIPATA MUTUO 04659200 ISTITUTO CRE=
DITO SPORTIVO



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 12/10/2019, esecutiva, è stato

approvato il Documento unico di programmazione 2020/2022;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2019, esecutiva, è stato

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

Richiamate:
la delibera di Giunta Comunale nr. 69/2017, con la quale è stato approvato il

progetto definitivo relativo ai lavori di manutenzione del campo sportivo comunale

per l’ importo di € 146.728,30, per la partecipazione al bando ANCI-ICS per il

finanziamento della spesa per un contributo alle spese di  € 73.364,15 (50% dei

lavori);

la determinazione dell’Ufficio tecnico n. 134 del 30/12/2017, esecutiva ai sensi di

legge, con la quale si determinava di assumere un mutuo con l’Istituto per il Credito

Sportivo di €  146.728,30, per la durata di anni 15, da destinare alla manutenzione

straordinaria del campo di calcio comunale;

Visto il decreto del Dirigente della P.F. Politiche Giovanili e Sport nr. 15 del 19/03/2018, con il

quale è stata decretata l’assegnazione al Comune di Montemonaco del contributo  di € 73.364,15;

Vista la nota dell’Ics - prot. 4139/2018 pervenuta il 06/06/2018, con la quale, alla luce del

contributo regionale concesso, veniva rinegoziato il mutuo con riduzione del valore  ad  €

73.364.15 (invariate le altre condizioni);

Considerata  l'opportunità di procedere all'estinzione anticipata del finanziamento  indicato, in

quanto non sufficiente,  unitamente al contributo regionale, a coprire gli effettivi costi dell’opera,

oggetto di variante per adeguamento alle norme sulla sicurezza;

Visto il documento di sintesi allegato al contratto di finanziamento il quale, nel paragrafo

rubricato “estinzione anticipata”, prevede che: “trascorsi tre anni dalla data di inizio

dell’ammortamento, è consentita l’estinzione anticipata totale o parziale del mutuo, che avrà

effetto al termine di ciascuna mensilità/semestralità di ammortamento, a condizione che il

mutuatario sia in regola con i pagamenti e che effettui: a) il rimborso in contanti dell’intero

residuo capitale mutuato risultante dal piano di ammortamento alla data dell’estinzione; b) il

versamento di un compenso, a titolo di indennizzo, nella misura del 3% (tre per cento) dell’intero

residuo capitale mutuato rimborsato anticipatamente; c) il pagamento delle rate scadute alla data

dell’estinzione”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



   Ritenuto fare coincidere la data di estinzione con la scadenza del 31/12/2020, in

quanto il mutuo è stato contratto il 31.12.2017 e a tale data risultano decorsi i tre anni

necessari per procedere con l’estinzione, provvedendo al finanziamento

dell’operazione, relativamente al rimborso del debito residuo, da calcolare alla data del

31.12.2020, stimato in €  61.136,80, con applicazione dell’avanzo vincolato da mutui

(avanzo che sarà incrementato, con l’approvazione del Rendiconto 2019, della quota di

mutuo erogata nel 2018 e confluita in fpv a seguito dell’approvazione del livello di

progettazione minima ma non impegnata per lavori nel corso del 2019) e per l'importo

della penale, stimata in € 1.834,10, mediante l’applicazione di avanzo di

amministrazione libero, risultante dal rendiconto della gestione 2019 in corso di

approvazione;

Visti i pareri di regolarità tecnico e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del d.lgs.

267/2000;

Visto l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della

Giunta Comunale;

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. Di procedere, per le motivazioni espresse nella premessa del presente atto,

all'operazione di rimborso anticipato alla data del 31.12.2020, del mutuo nel 4659200

contratto in data 31.12.2017 con l’Istituto per il Credito sportivo per l’importo di €

146.728,30,  successivamente ridotto per rinegoziazione ad € 73.364,15, la cui

estinzione non potrà avvenire prima dell’approvazione del Rendiconto 2019.

2. Di finanziare la spesa stimata in € 61.136,80, per debito residuo, ed € 1.834,10 per

indennizzi presunti, con l’applicazione di avanzo vincolato per la quota capitale e

avanzo libero per la quota collegata alla penale di estinzione.

3. Di trasmettere all’Istituto per il Credito Sportivo  la formale richiesta di estinzione

anticipata del mutuo descritto secondo le modalità previste dall’articolo 10 del

Capitolato allegato al contratto con il preavviso di almeno un mese dal giorno di

estinzione stessa, impegnandosi a versare quanto dovuto entro e non oltre il termine che

sarà comunicato dal predetto Istituto affinché l’estinzione possa essere disposta in

coincidenza con la rata scadente il 31.12.2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere a tutti gli atti

amministrativi necessari al perfezionamento delle operazioni finalizzate all'estinzione

anticipata del mutuodescritto, delegandolo all'approvazione di eventuali condizioni

integrative, comunque nel rispetto della normativa vigente, nonché all'assunzione dei

necessari provvedimenti di spesa.

Successivamente, stante la prossimità delle scadenze amministrativo-contabili e la

conseguente urgenza di provvedere, all’esito di separata votazione palese unanime

favorevole;

                                                            DELIBERA

 Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui

all’articolo 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarità Tecnica del 03-02-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Contabile del 03-02-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 84

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 19-02-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 19-02-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 19-02-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 03-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


